
 
  

 
  Decreto  rettorale n. 3920    

 
IL RETTORE 

 

VISTO  il D.P.R. n. 487 del 9.5.1994 e s.m. ed int.; 

VISTO il D. Lgs n. 368 del 17 agosto 1999 e in particolare l’art. 36; 

VISTO il D.R. n.8880 del 12.09.2003 concernente disposizioni alle commissioni 
giudicatrici dei concorsi per l’ammissione ai corsi di studio a numero 
programmato attivati presso questo Ateneo; 

VISTO  il Decreto 6 marzo 2006, n. 172 e s.m. ed int. concernente le modalità di 
ammissione dei medici alle scuole di specializzazione dell’area medica; 

VISTO 
 

che il comma 3, dell’art. 4 del predetto D.M. 06 marzo 2006, n. 172, prevede che 
le Commissioni giudicatrici estraggono a sorte dall’archivio nazionale,per 
ciascuna scuola,il giorno prima della data della prova, tre serie di quesiti di cui al 
comma 1 per ciascuna tipologia  e  li chiudono  in tre buste suggellate, firmate 
esteriormente sui lembi di chiusura dai componenti  la commissione e 
consegnate al Responsabile del procedimento concorsuale; 

VISTO 
 

il bando di concorso per l’ammissione  dei laureati in medicina e chirurgia  alle 
Scuole di specializzazione mediche, per l’a.a. 2010/2011, indetto con D.R n. 
2009 del 05.04.2011 e in particolare l’art. 9 che prevede che la Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione alle scuole di specializzazione mediche è 
composta dal Direttore della scuola e da quattro professori di ruolo e/o 
ricercatori afferenti alla scuola. Per le Scuole di Specializzazione aggregate le 
commissioni di concorso dovranno essere composte da rappresentanti delle 
Scuole stesse assicurando a ciascuna scuola almeno un rappresentante;  

CONSIDERATO 
 
 

l’elevato numero dei procedimenti concorsuali e la complessità delle operazioni 
connesse che impone questa Amministrazione di dover fornire dettagliate 
istruzioni cui le Commissioni giudicatrici e tutti gli altri soggetti coinvolti nelle 
procedure avranno l’obbligo di attenersi;  

RITENUTO 
 
 
 
 

di dover nominare un Segretario amministrativo per ogni singola Commissione di 
concorso per l’ammissione alle Scuole di Specializzazione mediche al fine di 
assicurare il regolare svolgimento della procedura concorsuale, tre esperti 
informatici  per tutte le operazioni relative all’abbinamento del codice assegnato 
ad ogni candidato (modulo risposta) con il nominativo del candidato stesso  
(modulo anagrafica), mediante la lettura dei predetti moduli con il lettore ottico; 

CONSIDERATO che la prova a quiz di cui all’art. 7 del predetto bando di concorso consiste nella 
risoluzione di quesiti a risposta multipla e prevede l’utilizzo di schede a lettura 
ottica; 

RITENUTO altresì, di dover nominare quattro Funzionari  di comprovata esperienza con 
funzioni di coordinamento delle attività amministrative di supporto alle  
Commissioni giudicatrici dei concorsi di cui uno con presenza stabile nei giorni 
dell’espletamento dei concorsi presso la Presidenza della Facoltà di Medicina e 
chirurgia; 

VISTO l’art.15 del predetto decreto Rettorale con cui, ai sensi della legge n. 241/90, è 
nominato Responsabile del procedimento amministrativo del concorso in 

 

 
 
DIPARTIMENTO  
AMMINISTRATIVO PER LA SANITA’ 
 

 

 

  



questione, il Dott. LONGO Nicola Capo dell’Area Scuole di Specializzazione 
dell’Area Sanitaria, Medico-Chirurgica e Veterinaria;  

VISTA la note del 14.04.11, prot. n. 23815 e del 22.04.11, prot. n. 25907, con cui si 
invitano i Coordinatori dei Comitati ordinatori delle scuole di Specializzazione a 
comunicare i nominativi  componenti  le Commissioni giudicatrici del concorso  
per l’ammissione, nell’a.a. 2010/2011, alle Scuole di Specializzazione  mediche; 

VISTE le proposte  deliberate  dai Comitati ordinatori  delle singole Scuole di 
Specializzazione; 

VISTA la proposta relativa all’accordo di collaborazione tra le Università degli studi di 
Bari, Foggia, Chieti, Ancona, L’Aquila, per l’aggregazione di scuole di 
specializzazione mediche della stessa tipologia per l’a.a. 2010/2011, in fase di 
sottoscrizione. 

CONSIDERATO che l’art. 5 della  predetta proposta di accordo prevede che la Commissione di 
concorso, per le scuole aggregate, è composta, in conformità a quanto previsto 
dall’art.9 del D.R. n. 2009 del 05.04.11, dal Coordinatore della sede 
amministrativa che la presiede e da quattro docenti di cui due rappresentanti 
effettivi della sede aggregata di Foggia; 

VISTA 
 

la nota del Rettore dell’Università degli Studi di Foggia dell’11.05.11, prot. n. 
7449, con cui si propongono i nominativi dei docenti facenti parte delle 
Commissioni di concorso per l’ammissione alle Scuole di Specializzazione 
aggregate con quelle della stessa tipologia di questa Università, sede 
amministrativa; 

VISTA 
 

la nota del Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli 
Studi dell’Aquila del 15.04.2011, prot. n. 1210, con cui si propongono i 
nominativi dei docenti facenti parte delle Commissioni di concorso per 
l’ammissione alle Scuole di Specializzazione aggregate con quelle della stessa 
tipologia di questa Università, sede amministrativa; 

VISTA  
 

la nota del Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli 
Studi di Chieti - Pescara del 02.05.11, prot. n. 568, con cui si propongono i 
nominativi dei docenti facenti parte delle Commissioni di concorso per 
l’ammissione alle Scuole di Specializzazione aggregate con quelle della stessa 
tipologia di questa Università, sede amministrativa; 

VISTA  
 

la nota del Rettore dell’Università  degli Studi di Foggia del 25.05.11, prot. n. 
8560, con cui si comunica l’indisponibilità dei due componenti effettivi della 
sede di Foggia a far parte della Commissione giudicatrice del concorso per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Medicina del Lavoro e che la 
Commissione potrà essere integrata con i membri supplenti proposti dal 
Comitato ordinatore della stessa Scuola; 

VISTO 
 

l’art. 7 del predetto bando di concorso che fissa al 14 giugno 2011 il termine 
ultimo per l’affissione dei risultati delle prova scritta dei quesiti a risposta 
multipla, nell’albo ufficiale della sede di Direzione della Scuola di 
specializzazione, a cura delle Commissioni giudicatrici di concorso;  

VISTA la nota del MIUR del 09.05.11, prot. n. 1095, con cui si precisa che l’estrazione 
della prima prova a quiz dovrà essere sostenuta il giorno prima della prova 
stessa; in particolare per la prova dell’area medica di lunedì 6 giugno 2011, il 
giorno precedente feriale per l’estrazione è venerdì 3 giugno, per la prova 
dell’area chirurgica è il lunedì 6 giugno e per la prova dell’area dei servizi è il 09 
giugno; anche la correzione degli elaborati verrà effettuata il giorno successivo 
alla prova stessa;  



VISTO  Il D.M. del 31.03.2011, con cui si stabilisce  che la data di inizio delle attività 
didattiche è il 30 giugno 2011; 

RITENUTO pertanto, che  prima della predetta data fissata dal MIUR debbano concludersi le 
procedure concorsuali relative all’ammissione dei medici alle scuole di 
specializzazione mediche, per l’a.a. 2010/2011, al fine di consentire il Settore I - 
Scuole di specializzazione  di poter pubblicare le graduatorie di merito entro il 
24 giugno 2011 e di stipulare i relativi contratti di formazione specialistica il 30 
giugno 2011. 

SENTITO il Direttore  Amministrativo; 
 

D E C R E T A 

ART. 1   Il Dott. CALDAROLA Fabio, il Sig. SCALISE Maurizio e il Sig. MASINI Stefano, 
esperti di sistemi informatici in servizio presso questa Amministrazione, sono 
nominati, per le motivazioni addotte nelle premesse, membri aggregati alle 
Commissioni esaminatrici dei concorsi per l’accesso alle Scuole di Specializzazione 
mediche, per l’a.a. 2010/2011, per le sole operazioni connesse all’estrazione dei 
quiz e relative correzioni con lettore ottico. 

ART. 2 Il Dott. LONGO Nicola, in servizio  presso Area Scuole di Specializzazione dell’area 
Sanitaria, Medico-Chirurgica e Veterinaria, è nominato Responsabile del 
coordinamento delle attività amministrative di supporto alle Commissioni 
giudicatrici dei concorsi di cui trattasi. Il Dott. LONGO Nicola sarà coadiuvato 
nell’espletamento del predetto incarico dalla Sig.ra CHIMIENTI Rita e dal  Sig. 
SINIBALDI Carlo, rispettivamente Capo del Settore I e II – Scuole di 
Specializzazione sanitarie e dalla Dott.ssa FLORIO Caterina, funzionario in servizio 
presso l’Ufficio Delegati del Rettore di questa Università. La predetta Dott.ssa 
FLORIO Caterina sarà a disposizione per qualsiasi evenienza delle singole 
Commissioni assicurando la propria  presenza nelle giornate di espletamento delle 
prove presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia del Policlinico. 

Art.  3 
 

Il giorno feriale prima  della prova a quiz stabilita dal MIUR, all’ora e nella  sede 
indicata nel calendario allegato al presente decreto, alla  presenza del Responsabile 
del procedimento concorsuale, le commissioni estraggono a sorte dall’archivio 
nazionale della Banca  dati del CINECA, per ciascuna  scuola, tre  serie di quesiti 
per ciascuna tipologia e li chiudono in tre buste suggellate e firmate esteriormente 
sui lembi di chiusura dai componenti la commissione.  Al termine  delle  predette 
operazioni il Responsabile del procedimento concorsuale  consegna le predette 
buste al Presidente delle  singole Commissioni esaminatrici che ne assicurerà la  
custodia adottando le misure necessarie a garantire la sicurezza del materiale 
estratto.  

ART. 4 
 

La riproduzione fotostatica dei contenuti delle prove di esame dovrà essere 
effettuata il giorno di svolgimento delle prove stesse alla presenza di una 
rappresentanza dei candidati, designata dagli stessi, nei locali appositamente 
attrezzati per tale operazione 

ART. 5 
 

I Presidenti delle singole Commissioni giudicatrici del concorso avranno cura di 
effettuare la correzione della prova a quiz il giorno successivo all’espletamento 
della stessa e precisamente il 7 giugno per l’Area medica, l’8 giugno per l’area 
chirurgica e il 13 giugno per l’Area dei servizi secondo il calendario allegato al 
presente decreto; a parziale modifica dell’art. 7 del bando di concorso di  
pubblicare  i risultati relativi all’ammissione dei medici alla seconda prova pratica 
entro il 09.06.11 per l’Area medica, entro il 10.06.11 per l’Area chirurgica, entro il 



 
 

          C o m m i s s i o n i  d i  c o n c o r s o  s c u o l e  d i  s p e c i a l i z z a z i o n e  
m e d i c h e   

         a . a .  2 0 1 0 / 2 0 1 1   
 

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE 
Allergologia ed Immunologia Clinica 
(Ateneo aggregato Foggia) 

Presidente: Prof. MACCHIA Luigi. 
Componenti: Prof.ssa CAIAFFA Maria Filomena; Prof. DE 
CESARIS Raffaele; Prof. FERRANNINI Antonio; Prof.ssa 
PELLEGRINO Nelly Maria. 
Supplenti: Prof. DI LORENZO Luigi; Prof. MASTROLONARDO 
Mario; Prof. CAPURSO Cristiano. 
Segretario: Dott. PROCACCIO Vincenzo  
 

Anatomia Patologica  
(Ateneo aggregato Foggia) 

Presidente: Prof. RESTA Leonardo. 
Componenti: Prof. BUFO Pantaleo; Prof.ssa GIARDINA Carmela; 
Prof.ssa SERIO Gabriella; Prof. PENNELLA Antonio.  
Supplenti: Prof.ssa FIORE Maria Grazia; Prof.ssa NAPOLI Anna; 
Prof. MARZULLO Andrea; Prof. INGRAVALLO Giuseppe; Prof. 
PENNONE Giuseppe. 
Segretario: Sig. ESPOSITO – VINGIANO Vittorio 
 

Anestesia e Rianimazione e Terapia Intensiva  
 

Presidente: Prof. BRIENZA Nicola. 
Componenti: Prof. BRUNO Francesco; Prof. GIULIANI Rocco; 
Dott. PERCHIAZZI Gaetano; Dott. GRASSO Salvatore. 
Supplenti: Prof. PANNARALE Oronzo Carlo; Dott.ssa 
PUNTILLO Filomena. 
Segretario: Sig.ra RAGUSEO Sara 
 

Chirurgia  dell'Apparato Digerente  
(Ateneo aggregato Foggia – Ancona)  

Presidente: Prof. NACCHIERO Michele. 
Componenti: Prof. RISALITI Andrea; Prof. AMBROSI Antonio; 
Prof. MARZAIOLI Rinaldo; Prof. MARZIONI Marco. 
Supplenti: Prof. MOCCHEGIANI Federico; Prof. GRECO Luigi; 
Prof. GUGLIELMI Altomarino; Prof.ssa PUNZO Clelia. 
Segretario: Sig.ra CARLONE Anna  
 

Chirurgia Generale  
 

Presidente: Prof. MEMEO Vincenzo. 
Componenti: Prof. MARGARI Antonio; Prof. TESTINI MARIO; 
Prof. ALTOMARE Donato Francesco; Prof. DE FAZIO Michele. 
Supplenti: Prof. LOSPALLUTI Michele; Prof. CAPUTI Onofrio. 
Segretario: Dott.ssa MILELLA Marina 
 

Chirurgia Maxillo -Facciale  
 

Presidente: Prof. CORTELAZZI Roberto. 
Componenti: Prof. GRASSI Felice Roberto; Prof.ssa DI VENERE 
Daniela;  Prof. PETRUZZI Massimo; Prof. CRINCOLI Vito. 
Supplenti: Prof.ssa LAFORGIA Alessandra; Prof. PETTINI 
Francesco. 
Segretario: Sig.ra FORTUNATO Lucia  

ART. 5 
 

I Presidenti delle singole Commissioni giudicatrici del concorso avranno cura di 
effettuare la correzione della prova a quiz il giorno successivo all’espletamento 
della stessa e precisamente il 7 giugno per l’Area medica, l’8 giugno per l’area 
chirurgica e il 13 giugno per l’Area dei servizi secondo il calendario allegato al 
presente decreto; a parziale modifica dell’art. 7 del bando di concorso di  
pubblicare  i risultati relativi all’ammissione dei medici alla seconda prova pratica 
entro il 09.06.11 per l’Area medica, entro il 10.06.11 per l’Area chirurgica, entro il 
15.06.11 per l’Area dei servizi; di effettuare la correzione degli elaborati della  
seconda prova pratica entro il 18.06.11 per l’Area medica e chirurgica ed entro il 
20.06.11 per l’Area dei servizi; di provvedere alla consegna dei verbali e atti 
allegati al Settore I - Scuole di specializzazione  entro il 20.06.11 per l’Area medica 
e chirurgica ed entro il 21.06.11 per l’Area dei servizi; 

ART. 6 
 

Le Commissioni esaminatrici dei concorsi di ammissione alle sotto elencate scuole 
di specializzazione mediche, per l’a.a. 2010/2011, sono come di seguito costituite. 
I Presidenti delle singole Commissioni giudicatrici dei concorsi avranno cura di 
notificare il presente decreto con allegato calendario a tutti i componenti effettivi 
e supplenti delle Commissioni di concorso. Gli esperti informatici e i segretari  
componenti delle Commissione giudicatrici dei concorsi, al fine dell’attività di 
servizio, sono esonerati dalla timbratura giornaliera per tutte le operazioni  inerenti 
la procedura concorsuale. 



 
Chirurgia Plastica, Ricostruttiva ed Estetica 
(Ateneo aggregato Foggia) 

Presidente: Prof. PASCONE Michele. 
Componenti: Prof. GIUDICE Giuseppe; Prof. MUSAJO SOMMA 
Alfredo; Prof. PORTINCASA Aurelio; Prof. PARISI Domenico. 
Supplenti: Prof.ssa PUNZO Clelia; Prof. LOSACCO Tommaso; 
Prof.ssa CINNELLA Gilda; Prof. BUFO Pantaleo. 
Segretario: Sig. PICCININNI Vincenzo  

Chirurgia Toracica 
 (Ateneo aggregato Chieti – Foggia – L’Aquila) 
 

Presidente: Prof. LOIZZI Michele. 
Componenti: Prof.ssa DE PALMA Angela; Prof. CRISCI Roberto; 
Prof. MUCILLI Felice; Prof. SOLLITTO Francesco. 
Supplenti: Prof. RESTA Onofrio; Prof. CARRATU’ Pierluigi; 
Dott. DIVISI Duilio; Dott. CIPOLLONE Giuseppe; Dott. DI 
NUZZO Decio;  
Segretario:  Sig. FERRICELLI Giovanni Cosimo 

Chirurgia Vascolare 
 

Presidente: Prof. REGINA Guido. 
Componenti: Prof. BRUNO Francesco; Prof. TESTINI Mario; 
Prof. RIBATTI Domenico; Prof. INTRONA Francesco.  
Supplenti: Prof. GRECO Giovanni; Prof. ANGILETTA 
Domenico. 
Segretario: Sig.ra ACCETTURA Angela 

Dermatologia e Venereologia  
 
 

Presidente: Prof. ANGELINI Giovanni 
Componenti: Prof. VENA Gino Antonio; Prof. BONIFAZI 
Ernesto; Prof.ssa FOTI Caterina; Dott. BONAMONTE Domenico. 
Supplenti: Prof.ssa MONNO Rosa; Prof.ssa CORSI Patrizia.   
Segretario: Dott. LACATENA Giancarlo  

Ematologia  Presidente: Prof.ssa SPECCHIA Giorgina. 
Componenti: Dott.ssa PIETRAPERTOSA Anna Castoressa; 
Dott.ssa RIZZI Rita; Dott. ALBANO Francesco; Dott.ssa ANELLI 
Luisa. 
Supplenti: Dott.ssa SARDARO Angela; Prof. STABILE JANORA 
Amato Antonio. 
Segretario: Sig.ra DE VENUTO Natalina  

Endocrinologia e Malattie del Ricambio 
(Ateneo aggregato Foggia) 

Presidente: Prof. GIORGINO Francesco. 
Componenti: Prof. CIGNARELLI Mauro; Prof. TAFARO Emilio; 
Prof.ssa LAMACCHIA Olga; Prof. LAVIOLA Luigi.  
Supplenti: Prof.ssa CIAMPOLILLO Anna; Prof. 
GUASTAMACCHIA Edoardo; Prof. LANDRISCINA Matteo. 
Segretario: Sig.ra DE LEO Silvana  

Gastroenterologia  
(Ateneo aggregato Foggia) 
 

Presidente: Prof. DI LEO Alfredo. 
Componenti: Prof. PANELLA Carmine; Prof. IERARDI Enzo 
Gianni; Prof.ssa AMORUSO Annacinzia; Prof.ssa PRINCIPI 
Mariabetarice. 
Supplenti: Prof. BARONE Michele; Prof. POLIMENO Lorenzo; 
Prof. BOFFOLI Domenico; Prof. NERI Vincenzo. 
Segretario: Sig.ra PALMIOTTO Amelia 

Geriatria 
(Ateneo aggregato Foggia) 

Presidente: Prof. SABBA’ Carlo. 
Componenti: Prof. RESTA Francesco; Prof. SOLFRIZZI 
Vincenzo; Prof. VENDEMIALE Gianluigi; Prof. SERVIDDIO 
Gaetano. 
Supplenti: Prof. FIORE Giorgio; Prof. TRIGGIANI Vincenzo; 
Prof.ssa CAIAFFA Maria Filomena; Prof. SACCO Rodolfo. 
Segretario: Dott.ssa DI MARTINO Antonella 

Ginecologia ed Ostetricia 
 

Presidente: Prof. CICINELLI Ettore. 
Componenti: Prof. SELVAGGI Luigi; Prof. LOVERRO Giuseppe; 
Prof. CARRIERO Carmine; Prof.ssa LEPERA Achiropita.  
Supplenti: Prof. BETTOCCHI Stefano; Prof. INDELLICATI 
Giuseppe.  
Segretario: Sig. LORUSSO Michele  

Igiene e Medicina Preventiva  
 

Presidente: Prof. QUARTO Michele. 
Componenti: Prof.ssa DE VITO Danila; Prof. SIGNORILE 
Giuseppe; Prof.ssa GERMINARIO Cinzia; Prof.ssa PRATO Rosa. 
Supplenti: Prof.ssa MONTAGNA Maria Teresa; Prof.ssa 
CAGGIANO Giuseppina; Prof. MARTINELLI Domenico; Prof. 
TREROTOLI Paolo. 
Segretario: Dott.ssa  LOSITO Maria  



 
Malattie dell’Apparato Cardiovascolare   
 

Presidente: Prof. FAVALE Stefano. 
Componenti: Prof. CICCONE Marco Matteo; Prof. LEPERA 
Mario Erminio; Prof.ssa FORLEO Cinzia; Prof. CAIATI Carlo. 
Supplenti: Prof. MARZULLO Andrea; Prof. NICCOLI 
ASABELLA Artor. 
Segretario: Dott.ssa CAFFORIO Paola 
 

Malattie dell'Apparato Respiratorio 
(Ateneo aggregato Foggia) 
 

Presidente: Prof. RESTA Onofrio. 
Componenti: Prof.ssa FOSCHINO BARBARO Maria Pia; Prof. 
LOIZZI Michele; Dott. CARRATU’ Pierluigi; Prof.ssa 
CARPAGNANO Giovanna Elisiana. 
Supplente: Prof.ssa VINCI Roberta; Prof.ssa MAFFIONE Angela 
Bruna. 

  Segretario: Dott.ssa MECCA Marilisa  
 

Malattie Infettive 
 (Ateneo aggregato Foggia) 

Presidente: Prof.ssa MONNO Laura. 
Componenti: Prof. ANGARANO Gioacchino; Prof. DENTICO 
Pietro; Prof.ssa SANTANTONIO Teresa Antonia; Prof.ssa 
SARACINO Annalisa.  
Supplenti: Prof. FIORE Josè Ramon; Prof. DEL PRETE Raffaele. 
Segretario: Sig.ra  Anna Catalano  
 

Medicina del Lavoro  
(Ateneo aggregato Foggia) 
 

Presidente: Prof. SOLEO Leonardo. 
Componenti: Prof. VIMERCATI Luigi; Prof.ssa MUSTI Marina; 
Prof. CASSANO Filippo;  Prof. DI LORENZO Luigi. 
Supplenti: Prof.ssa BASSO Antonella.  
Segretario: Sig.ra FIORE  Teresa  
 

Medicina d’Emergenza - Urgenza Presidente: Prof. PALASCIANO Giuseppe. 
Componenti: Prof. TORTORELLA Cosimo; Prof. NAZZARO 
Pietro; Prof.ssa GARRUTI Gabriella; Prof. MOSCHETTA 
Antonio. 
Supplenti: Prof. PERRINI Sebastio; Prof.ssa PIAZZOLLA 
Giuseppina. 
Segretario: Dott. PROCACCIO Nicola  

Medicina Fisica e Riabilitativa 
 

Presidente: Prof.ssa MEGNA Marisa. 
Componenti: Prof. RANIERI Maurizio; Prof.ssa DE GIORGI 
Silvana; Prof. PANNARALE Oronzo Carlo; Prof. VINCI 
Francesco. 
Supplenti: Prof.ssa DE CARO Maria Fara; Prof. PESCE Vito. 
Segretario: Dott.ssa DI CARNE Liliana 
 

Medicina Interna  
 

 

Presidente: Prof. ANTONACI Salvatore. 
Componenti: Prof. PORTINCASA Piero; Prof. GIANNELLI 
Gianluigi; Prof. PALMIERI Vincenzo Ostilio; Prof. VELLA 
Francesco Saverio. 
Supplenti: Prof. DE PERGOLA Giovanni; Prof. NAPOLI Nicola; 
Prof. CACCAVO Domenico. 
Segretario: Dott.ssa SCUDERI Barbara  
 

Medicina Legale 
(Ateneo aggregato Foggia) 

Presidente: Prof. INTRONA Francesco. 
Componenti: Prof. CATANESI Roberto; Prof. FINESCHI 
Vittorio; Prof.ssa TURILLAZZI Emanuela; Prof. DELL’ERBA 
Alessandro. 
Supplenti: Prof. DI VELLA Giancarlo; Prof. POMARA 
Cristoforo;  Prof.ssa NERI Margherita; Prof. VINCI Francesco; 
Prof. CARABELLESE Felice.  
Segretario: Dott.ssa  SCHIRINZI Anna Paola 

Medicina Nucleare   
 
 

Presidente: Prof. RUBINI Giuseppe. 
Componenti: Prof. STABILE IANORA Amato Antonio; Prof.  
NICCOLI ASABELLA Artor; Prof.ssa FANELLI Margherita; 
Prof. SCARDAPANE Arnaldo. 
Supplenti: Prof.ssa SARDARO Angela; Prof. LEPERA Mario 
Erminio; Prof.ssa MONTEMURRO Pasqualina. 



Segretario: Sig.ra MY Gabriella  
Nefrologia  
 
 

Presidente: Prof. GESUALDO Loreto. 
Componenti: Prof. PERTOSA Giovanni Battista; Prof. 
BATTAGLIA Michele; Prof. DITONNO Pasquale; Prof. MANNO 
Carlo. 
Supplenti: Prof. BRIENZA Nicola; Prof. GIROLAMO Francesco. 
Segretario: Sig. DE BENEDICTIS Enzo 
 

Neurologia 
(Ateneo aggregato Foggia) 

Presidente: Prof. LAMBERTI Paolo. 
Componenti: Prof. LIVREA Paolo; Prof. FEDERICO Francesco; 
Prof. SPECCHIO Luigi Maria; Prof. AVOLIO Carlo. 
Supplenti: Prof.ssa SIMONE Isabella Laura.; Prof.ssa TROJANO 
Maria. 
Segretario: Dott. MASTROMARINO Matteo 
 

Neuropsichiatria infantile  
 

Presidente: Prof.ssa MARGARI Lucia. 
Componenti: Prof. DE GIACOMO Andrea; Prof.ssa DI CUONZO 
Franca; Prof.ssa SIMONE Isabella; Prof.ssa MARIGGIO’ Maria.  
Supplenti: Prof. RANIERI Maurizio; Prof.ssa TROJANO Maria. 
Segretario: Dott.ssa LOIUDICE Maria Luisa 
 

Oftalmologia 
(Ateneo aggregato Foggia) 
 

Presidente: Prof. ALESSIO Giovanni. 
Componenti: Prof. SBORGIA Carlo; Prof. DELLE NOCI Nicola; 
Prof.ssa IACULLI Cristiana; Dott. MININNO Luigi. 
Supplenti: Dott.ssa PALMISANO Carmela; Dott.  CANTATORE 
Francesco. 
Segretario: Sig. DE BENEDICTIS Francesco 
 

Oncologia Medica  
 

Presidente: Prof. SILVESTRIS Franco. 
Componenti: Prof. PALASCIANO Nicola; Prof.ssa SERIO 
Gabriella; Prof. TUCCI Marco; Prof.ssa PRETE Marcella. 
Supplenti: Prof.ssa MONTEMURRO Pasqualina; Prof. 
TEODOSSIU Giovanni; Prof.ssa GIARDINA Carmela. 
Segretario: Dott.ssa D’ANIELLO Luisa 

Ortopedia e Traumatologia 
(Ateneo Aggregato Foggia) 

Presidente: Prof. DE GIORGI Giuseppe. 
Componenti: Prof. MORETTI Biagio; Prof. FIORE Pietro; Prof. 
SOLARINO Giuseppe; Dott.ssa DE GIORGI Silvana. 
Supplenti: Dott. INGRAVALLO Giuseppe; Dott. SANTAMATO 
Andrea. 
Segretario: Dott.ssa GAROFALO Marina  

Otorinolaringoiatria 
(Ateneo aggregato Foggia) 
 

Presidente: Prof. QUARANTA Nicola. 
Componenti: Prof. CASSANO Pasquale; Prof. DI NICOLA 
Vincenzo; Prof. SALONNA Ignazio; Prof.ssa FIORELLA Maria 
Luisa. 
Supplenti: Prof.ssa PEZZOLLA Angela; Prof. BENAGIANO 
Vincenzo. 
Segretario: Dott.ssa ZONNO Anna  

Pediatria  
 

Presidente: Prof. DE MATTIA Domenico. 
Componenti: Prof. CAVALLO Luciano; Prof.ssa GIORDANO 
Paola; Prof. LAFORGIA Nicola; Prof. FRANCAVILLA Ruggiero. 
Supplenti: Porf.ssa BALDASSARRE Maria Elisabetta; Prof.ssa 
FAIENZA Maria Felicia. 
Segretario: Sig.ra DE LEONARDIS Katia  

Psichiatria 
 

Presidente: Prof. NARDINI Marcello. 
Componenti: Prof. TODARELLO Orlando; Prof. BERTOLINO 
Alessandro; Prof. PIERRI Gianpaolo; Prof. MARGARI Francesco.   
Supplenti: Prof. GRATTAGLIANO Ignazio; Prof.ssa CARONE 
Anna Rita. 
Segretario: Sig. DAMMICCO Daniele 

Radiodiagnostica 
 

Presidente: Prof. ANGELELLI Giuseppe. 
Componenti: Prof. MARGARI Antonio Giovanni; Prof. RUBINI 
Giuseppe; Prof.ssa DICUONZO Franca; Prof. SCARDAPANE 
Arnaldo. 
Supplenti: Prof.ssa PRINCIPI Mariabeatrice; Prof. PORTINCASA 
Piero. 



Segretario: Sig. LARDO Franco 
Radioterapia  
 

Presidente: Prof. STABILE IANORA Amato Antonio. 
Componenti: Prof. D’ABBICCO Dario; Prof. NICCOLI 
ASABELLA Artor; Prof. CORSALINI Massimo; Prof.ssa 
FANELLI Margherita. 
Supplenti: Prof. VITTORE Donato; Prof. BENAGIANO 
Vincenzo. 
Segretario: Sig. SUSCA Davide 

Reumatologia  
(Ateneo aggregato Foggia – Chieti) 

Presidente: Prof. LAPADULA Giovanni. 
Componenti: Prof. IANNONE Florenzo; Prof. D’AMORE 
Massimo;  Prof. PAGANELLI Roberto; Prof. CANTATORE 
Francesco Paolo.   
Supplenti: Prof. SCAGLIUSI Pasquale; Prof. CIPOLLONE 
Francesco; Prof.ssa CORRADO Addolorata; Prof. CIBELLI 
Giuseppe; Prof. CONESE Massimo. 
Segretario: Sig.ra DELL’ORCO Vincenza  
 

Urologia  
(Ateneo aggregato Foggia) 

Presidente: Prof. PAGLIARULO Arcangelo. 
Componenti:; Prof. BATTAGLIA Michele; Prof. DITONNO 
Pasquale; Prof. CARRIERI Giuseppe; Prof. CORMIO Luigi. 
Supplenti: Prof. BETTOCCHI Carlo; Prof. TRAFICANTE 
Antonio. 
Segretario: Sig.ra SERAFINO Caterina 

      
           
 Bari, 31/05/2011 
       

F.to per IL RETTORE 
Prof. Augusto GARUCCIO 

                         
 

Area Scuole di Specializzazione 
dell’Area Sanitaria  
Medico-Chirurgica e Veterinaria 
 
Palazzo Ateneo, P.zza Umberto I  70121 Bari (Italy) 
Tel. (+39) 080 5714171 – 0805714179 – 0805714170 
fax (+39) 080 5714802 
 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720 – p. iva 010867760723 
 

 


